1

2021 年３月 19 日

各 位

会 社 名   ＡＧＣ株式会社

代表者名   代表取締役社長執行役員 平井 良典

                                            （コード番号 5201 東証第 1 部）

                                    問合せ先   広報・IR 部 玉城 和美

                                            （TEL．03-3218-5603）

ＡＧＣ、インドシナ半島のクロール・アルカリ事業３社の統合再編を決定

ＡＧＣ（ＡＧＣ株式会社、本社：東京、社長：平井良典）は、2021 年 3 月 18 日開催の取締役会におい

て、当社子会社であるインドシナ半島クロール・アルカリ事業３社、AGC ケミカルズ・タイランド社（以下「ACTH

社」）、Vinythai Public Company Limited 社（以下「ビニタイ社」）、AGC ケミカルズ・べトナム社（以下

「ACVN 社」）の再編統合を 2022 年前半完了を目標に実施し、統合新社を設立することを決議（以下「本決

定」）しましたので、お知らせいたします。

記

１．本決定の目的

AGC グループは、経営方針 AGC plus 2.0 の注力事業のひとつとして、東南アジアにおける化学品クロール・ア

ルカリ事業拡大を目指しています。

東南アジアの苛性ソーダ及び塩化ビニル樹脂（PVC）の市場は、年率 4％程度の成長が見込まれています。当社

は、域内で伸長する需要の着実な取り込みと競争力強化を目的とし、これまでインドネシアにおける既存拠点の生産

能力増強や、ACVN 社（ベトナム）及びビニタイ社（タイ）の買収により、東南アジアにおけるクロール・アルカリ事業

のトップポジションを確固たるものにしてまいりました。

AGC グループは、本決定を通じて、統合新社の株主であり、タイにおける大手石油メーカーである PTT Global

Chemical Public Company Limited（以下「GC 社」）との連携を深化し、インドシナ半島クロール・アルカリ事業

の基盤強化と更なる成長を目指します。

２．本決定に関する手続き

 本決定に関する手続きは以下を予定しています。

① ビニタイ社をタイ証券取引所から上場廃止とする旨、ビニタイ社における株主総会にて承認を取得。その後、GC 社

がビニタイ社の普通株式に対する株式公開買付（以下「本公開買付」）を行い、ビニタイ社を上場廃止とする手

続きを実施。なお、当社はビニタイ社の上場廃止に賛同し、GC 社による本公開買付には応募しません。

② 上記と並行し、当社が ACVN 社を ACTH 社の子会社とする手続きを実施。

③ ①②の手続き完了後、ビニタイ社と ACTH 社を統合し新社設立(以下「本組織再編」)。

2

④ GC 社は新社持分比率を最大 35%まで引き上げる権利を持ち、GC 社に対する第三者割当増資により、これを

実施。

なお、上記のうち③④は、ビニタイ社がタイ証券取引所から上場廃止となる等の合併前提条件を全て充足することを

条件としています。

３．本公開買付について

本公開買付の諸条件などに関する詳細情報は、タイの法令及びタイ証券取引所の規則に基づき GC 社及びビニタ

イ社がタイで公表します。

４．本組織再編について

（１）設立する新会社の概要

名称 未定

所在地 未定

代表者の役職・氏名 未定

事業内容 化学品製造・販売事業

資本金 未定

設立時期 2022 年前半予定

大株主及び持株比率 ＡＧＣ株式会社 65％以上予定

PTT Global Chemical Public Company Limited  35-a％以下予定

その他 a％予定

注１） 設立する新会社の概要につきましては、決定次第、開示いたします。

（２）消滅する子会社の概要（2021 年３月 19 日現在）

① ビニタイ社

名称 Vinythai Public Company Limited

所在地 No. 2, Map Ta Phut Industrial Estate, I-3 Road, Tambon Map Ta

Phut, Amphoe Mueang Rayong, Rayong 21150, Thailand

代表者の役職・氏名 佐野 博朗

事業内容 塩化ビニル、塩化ビニル原料、苛性ソーダの製造、販売

資本金 7,111,160,664 タイバーツ（約 24,889 百万円）

設立年月日 1988 年 12 月 27 日

大株主及び持株比率 ＡＧＣ株式会社 58.78％、GC 社 24.98％、その他 16.24％

注１） 1 タイバーツ当たり 3.5 円換算にて計算しております。

3

② ACTH 社

名称 AGC Chemicals (Thailand) Co., Ltd.

所在地 944 Mitrtown Office Tower, 14th Floor, Rama 4 Road, Wangmai

Sub-District, Pathumwan District, Bangkok 10330, Thailand

代表者の役職・氏名 深町 昌彦

事業内容 苛性ソーダ、塩酸、液体塩素、苛性カリ、炭酸カリ、等の製造販売

資本金 1,400,000,000 タイバーツ（約 4,900 百万円）

設立年月日 1964 年 7 月 15 日

大株主及び持株比率 ＡＧＣ株式会社 100％

注１） 1 タイバーツ当たり 3.5 円換算にて計算しております。

５．業績に与える影響

本組織再編が当社の連結子会社間で行われることをふまえて、当社の連結業績に与える影響は軽微と考えており

ます。

以上

4

（ご参考）

■ 本組織再編

■ 東南アジアにおけるクロール・アルカリ事業の事業展開